Дело № 1-323/2017 

Поступило в суд 23.11.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06.12.2017 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратурыЧолий О.А.

подсудимой ФИО3,

защитника Сухоцкой Т.Ф., представившей удостоверение № и ордер №

представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Петровой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения,уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2,ч.3 ст.159.2УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. На основании Приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>» ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно своей должностной инструкции, утвержденной исполнительным директором 

<

данные изъяты>» ФИО1, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Обществе, т.е. являлась должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств при получении субсидий, принадлежащих Отделу пособий и социальных выплат 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, используя своё служебное положение главного бухгалтера 

<

данные изъяты> находясь в рабочем кабинете в административном здании 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, на компьютере на специальном бланке заполнила справку № от ДД.ММ.ГГГГ о своей заработной плате в 

<

данные изъяты>», умышленно внеся в данную справку заведомо ложные и недостоверные сведения о своей ежемесячной заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно в заниженном размере, чем она получала в реальности. 

Распечатав на принтере данную справку, ФИО3 собственноручно поставила подпись от своего имени, указав должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», после чего подписала её у исполнительного директора 

<

данные изъяты>» ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, используя своё служебное положение, вышеуказанную справку № от ДД.ММ.ГГГГ. о своей заработной плате с указанием ежемесячной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ. включительно в заниженном размере, чем получала в реальности, через филиал ГАУ 

<

адрес> «МФЦ» 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, предоставила специалистам Отдела пособий и социальных выплат 

<

адрес>, которые, будучи обманутыми относительно достоверности сведений о ежемесячной заработной плате ФИО3, указанной в вышеуказанной справке, произвели расчет субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг последней за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. включительно, общий размер которых составил в сумме 14809 рублей 86 копеек, данная сумма была перечислена на открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанке лицевой счет №.

В дальнейшем ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. перечисленные ей Отделом пособий и социальных выплат 

<

адрес> в качестве субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг14809 рублей 86 копеек умышленно из корыстных побуждений с использованием своего служебного положения похитила и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб Отделу пособий и социальных выплат 

<

адрес>.

2. На основании Приказа (распоряжения) о приёме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>» ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно своей должностной инструкции, утверждённой исполнительным директором 

<

данные изъяты>» ФИО1, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Обществе, т.е. являлась должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в 

<

адрес> ФИО3, имея преступный умысел на хищение денежных средств при получении субсидий, принадлежащих Отделу пособий и социальных выплат 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, умышленно из корыстных побуждений с целью незаконного получения субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, используя своё служебное положение главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», находясь в административном здании 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, на имеющемся у неё специальном бланке собственноручно при помощи шариковой ручки заполнила справку б/н от ДД.ММ.ГГГГ. о своей заработной плате и других доходах, умышленно внеся в данную справку заведомо ложные и недостоверные сведения о своей ежемесячной заработной плате за период с ДД.ММ.ГГГГ года включительно в заниженном размере, чем она получала в реальности, поставив в ней собственноручно подпись от своего имени, указав должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», после чего подписала её у исполнительного директора 

<

данные изъяты>» ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел с использованием своего служебного положения, вышеуказанную справку б/н от 13.10.2014г. о своей заработной плате, с указанием ежемесячной заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно в заниженном размере, чем она получала в реальности, через филиал ГАУ 

<

адрес> «МФЦ» 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, предоставила специалистам Отдела пособий и социальных выплат 

<

адрес>, которые, будучи обманутыми относительно достоверности сведений о ежемесячной заработной плате ФИО3, указанной в вышеуказанной справке, произвели расчёт субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг последней за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. включительно, общий размер которых составил в сумме 15267 рублей 08 копеек, данная сумма была перечислена на открытый на имя ФИО3 в ПАО Сбербанке лицевой счет №.

В дальнейшем ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. вышеуказанную сумму денежных средств в размере 15267 рублей 08 копеек, перечисленную ей Отделом пособий и социальных выплат 

<

адрес> в качестве субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, умышленно из корыстных побуждений с использованием своего служебного положенияпохитила и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ущерб Отделу пособий и социальных выплат 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, предварительно проконсультировавшись со своим защитником

Защитник Сухоцкая Т.Ф. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Чолий О.А., представитель потерпевшего ФИО2 также не возражают в рассмотрении дела в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами, возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от участников процесса не поступило, условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.314 УПК РФ соблюдены, потому считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного следствия.

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует:

по первому эпизоду по ч.3 ст.159.2 УК РФ( в ред. ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ)-мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения,

по второму эпизоду по ч.3 ст.159.2 УК РФ( в ред.ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ) - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном,добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не находит.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой правил ст.64 УК РФ (более мягкого, чем предусмотрено за преступление), т.к. отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных ею преступлений.

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой по каждому эпизоду в отдельности, однако, с учётом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, не находит для этого оснований. 

С учётом всех данных о личности подсудимой в совокупности, обстоятельств дела, суд считает, что наказание ФИО3 следует назначить в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ, поскольку пришёл к выводу, что её исправление возможно без реального отбывания наказания.

Отделом пособий и социальных выплат 

<

адрес> был заявлен гражданский иск к ФИО3 о взыскании 30076 руб.94коп.

В судебном заседании представитель гражданского истца - отдела пособий и социальных выплат 

<

адрес> ФИО2 отказалась от исковых требований к подсудимой ФИО3, т.к. ущерб возмещен.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле.

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2(в ред.ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), ч.3 ст.159.2 УК РФ( в ред. ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание :

по 1 эпизоду по ч.3 ст.159.2 УК РФ( в ред. ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы,

по 2 эпизоду по ч.3 ст.159.2 УК РФ( в ред. ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 4 месяцев лишения свободы,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком в 1 год, возложив обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной.

Освободить ФИО3 от назначенного ей наказания на основании ч.2 ст.84 УК РФ, в соответствии с п.9 Постановления Государственной Думы от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великовой Отечественной войне 1941-1945 годов»

В соответствии с ч.8 ст.302 УПК РФ, на основании п.12 Постановления Государственной Думы от ДД.ММ.ГГГГ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великовой Отечественной войне 1941-1945 годов» снять с ФИО3 судимость.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: справку о заработной плате № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Четвериковой Л.А, справку о заработной плате и других доходах без номера от ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО3, - хранить при уголовном деле.

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы.

Судья